L. OLBRECHTS TYTECA, *Traité de l'argumentation. La nouvelle rhétorique*, Paris, 1958, p. 522, con indicazione della precedente bibliografia.

²⁸) Cfr. VENTURINI, '*Uxor socia*', cit., p. 645 ss.

²⁹) Plin., *ep.* 3.9.19: '*... excepta tamen Classici uxore, quae sicut implicita suspicionibus ita non satis convinci probationibus visa est*'.

³⁰) Plin., *ep.* 3.9.29-35: '[29] *E testibus quidam, sive iratus quod evocatus esset invitus, sive subornatus ab aliquo reorum, ut accusationem exarmaret, Norbanum Licinianum, legatum et inquisitorem, reum postulavit, tamquam in causa Castae - uxor haec Classici - praevaricaretur. [30] Est lege cautum ut reus ante peragatur, tunc de praevaricatore quaeratur, videlicet quia optime ex accusatione ipsa accusatoris fides aestimatur. [31] Norbano tamen non ordo legis, non legati nomen, non inquisitionis*

Tali circostanze dovettero verosimilmente indurre gli *advocati* dei Betici ad una coraggiosa modifica della concreta strategia argomentativa, consistente nell'anticipazione della trattazione dell'accusa – divenuta ormai claudicante – a Casta (di per sé sicuramente *excepta* dal novero dei *minores rei*), e nella parallela trasformazione del dibattito sull'imputazione in assoluto più debole (quella della figlia di Classico) in strumento retorico di avvaloramento per la credibilità della *peroratio* nel suo complesso.

Nel caso di specie, la fine dell'arringa fu, dunque, abilmente riservata da Plinio ad un'innocente e l'epistolografo dà conto, sia pur succintamente, delle ragioni di questa scelta:

Plin., *ep.* 3.9.20-21: [20] ... Itaque, cum ad nomen eius in extrema actione venissem - neque enim ut initio sic etiam in fine verendum erat, ne per hoc totius accusationis auctoritas minueretur -, honestissimum credidi non premere immerentem, idque ipsum dixi et libere et varie. [21] Nam modo legatos interrogabam, docuissentne me aliquid quod re probari posse confiderent; modo consilium a senatu petebam, putaretne debere me, si quam haberem in dicendo facultatem, in iugulum innocentis quasi telum aliquod intendere; postremo totum locum hoc fine conclusi: 'Dicet aliquis: Iudicas ergo? Ego vero non iudico, memini tamen me advocatum ex iudicibus datum'.

Se l'iniziale riconoscimento dell'innocenza di questa imputata avrebbe potuto di fatto indebolire la forza di tutta l'accusa, fino ad inficiarla irrimediabilmente, lo stesso non poteva dirsi per la fase finale della perorazione, in cui il Comasco si proponeva di *impellere* l'animo dei *patres* intessendo un pregiato ordito persuasivo con due fili argomentativi, entrambi tesi a comprovare ai giudici la particolare credibilità delle proprie precedenti affermazioni in ordine alla colpevolezza degli altri soggetti accusati: l'onestà intellettuale propria di ogni avvocato probo (che interpreti, cioè, il proprio ruolo processuale quale '*actor veritatis*'³¹ e

officium praesidio fuit; tanta conflagravit invidia homo alioqui flagitiosus et Domitiani temporibus usus ut multi, electusque tunc a provincia ad inquirendum non tamquam bonus et fidelis, sed tamquam Clastici inimicus – erat ab illo relegatus –. [32] Dari sibi diem, edi crimina postulabat; neutrum impetravit, coactus est statim respondere. Respondit, malum pravumque ingenium hominis facit ut dubitem, confidenter an constanter, certe paratissime. [33] Obiecta sunt multa, quae magis quam praevericatio nocuerunt; quin etiam duo consulares, Pomponius Rufus et Libo Frugi, laeserunt eum testimonio, tamquam apud iudicem sub Domitiano Salvi Liberalis accusatoribus adfuisset. [34] Damnatus et in insulam relegatus est. Itaque cum Castam accusarem nihil magis pressi, quam quod accusator eius praevericationis crimine corruisset; pressi tamen frustra; accidit enim res contraria et nova, ut accusatore praevericationis damnato rea absolveretur. [35] Quaeris, quid nos, dum haec aguntur? Indicavimus senatui ex Norbano didicisse nos publicam causam, rursusque debere ex integro discere, si ille praevericator probaretur, atque ita, dum ille peragitur reus, sedimus. Postea Norbanus omnibus diebus cognitionis interfuit eandemque usque ad extremum vel constantiam vel audaciam pertulit'.

³¹) Per l'illustrazione dell'articolata riflessione che, a partire dalla tarda repubblica,

che quindi, in mancanza di prove, rifiuti di mettere a profitto la propria maestria di parola per ottenere la condanna di un innocente), avvalorata dalla sua particolare posizione di *'advocatum ex iudicibus datum'*.

Il testo dell'epistola consente anche di farsi un'idea abbastanza precisa del tenore della *'peroratio'* finale realmente pronunciata da Plinio, i cui tratti argomentativi essenziali sono affidati a domande retoriche, condensate in un due proposizioni interrogative indirette, e ad un'interrogativa diretta volta a preparare il terreno per quell'affermazione che, con ogni probabilità, fu la reale chiusura «ad effetto» dell'arringa: «certo non spetta a me il compito di giudicare, ma tuttavia non dimentico che io sono un avvocato scelto dal novero di chi giudica».

5. In ultima analisi, mi pare che questa epistola pliniana offra, quindi, la possibilità di apprezzare non solo una concreta applicazione – in chiave accusatoria – del cd. «ordine nestoriano», ma rappresenti anche un tangibile esempio dell'adattamento all'effettivo corso del processo della *'dispositio'* originariamente avuta di mira dagli *advocati*, evenienza – anche quest'ultima – espressamente contemplata dall'insegnamento istituzionale.